
GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE N.  203/DPE014 del 01.10.2024

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
SERVIZIO: GENIO CIVILE REGIONALE DI TERAMO 
UFFICIO: DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI 

OGGETTO: Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135 e s.m.i. Interventi infrastrutturali per la messa 
in sicurezza del territorio - annualità 2024. Mitigazione rischio idrogeologico SP n. 5A. € 
300.000,00 CUP: [C27H23001220001]. AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PER 
COLLAUDATORE STATICO AL PROFESSIONISTA ING. MICHELE CIUTTI CIG: 
[B3384DBB53].   

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI:
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- la L.R. n. 4 del 25.01.2024 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 – 

2026 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2024);
- la L.R. n. 5 del 26.01.2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;
- la DGR n. 69 del 31.01.2024 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per 

il triennio 2024 – 2026;
- la DGR n. 715 del 26.10.2023;
- la DGR n. 167 del 08.03.2024 - bilancio di previsione finanziario 2024-2026, variazione n. 2-2024 per 

iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate.

PREMESSO CHE:
 l’art.1, co. 135, della legge 30 dicembre 2018, n.145, come modificato dall’art.1 co.809 della L. 178/2020, 

stabilisce che i contributi di cui al comma 134 sono assegnati per almeno il 70 per cento dalle Regioni a 
statuto ordinario ai Comuni del proprio territorio e che tale contributo è finalizzato a investimenti per 
infrastrutture varie e messa in sicurezza del territorio;

 il comma 135-bis del medesimo articolo 1 prevede che le regioni, nell’atto di assegnazione del contributo 
di cui al comma 134 ai Comuni del proprio territorio, individuano gli interventi oggetto di finanziamento 
attraverso il codice unico di progetto (CUP), ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, 
prevedendo che i Comuni beneficiari, entro il 30 novembre dell’anno precedente al periodo di riferimento, 
classifichino i medesimi interventi nella Banca dati delle Amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui al 
decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, sotto la voce "Contributo investimenti indiretti articolo 1, 
comma 134, legge di bilancio 2019";

 L’Accordo sottoscritto tra il Ministero dell'Economia e delle Finanze e le Regioni a statuto ordinario ai 
sensi dell'articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, approvato in sede di 
Conferenza Stato Regioni in data 9 settembre 2021, definisce le modalità di erogazione dei contributi per 
la progettazione e per la realizzazione di opere pubbliche, in attuazione dell'articolo 1, commi da 134 a 
138, della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

 il comma 3-bis dell’art. 10 della Legge 5 agosto 2022, n. 108 ha modificato il comma 136 dell’art. 1 della 
Legge 30 dicembre 2018, n. 145, stabilendo, relativamente al termine di aggiudicazione dei contratti, che 
“Il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 135 è tenuto ad affidare i lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro dodici mesi decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse”;

 a fronte delle diverse problematiche riscontrate per le annualità 2021 e 2022 in merito all’inserimento sul 
sistema informativo BDAP-MOP, di cui al comma 135-bis della L. 145/2018, il MEF ha ritenuto 



opportuno avviare una attività che permetta alle Regioni di “classificare” le risorse attraverso l’applicativo 
GLF sviluppato in BDAP, e già reso disponibile per le amministrazioni;

 per le ragioni sopra precisate, in merito al richiamato Accordo, sono in itinere alcune modifiche, e nello 
specifico:

 adeguamento del termine di cui al comma 136, sopra citato, che fissa in dodici mesi dall’assegnazione 
delle risorse, il termine per il soggetto beneficiario entro cui è tenuto ad affidare i lavori;

 modifica dell’art. 1 co. 2 dell’Accordo, nella parte in cui, richiamando il comma 135-bis, L.145/2018, 
prevede che “i soggetti beneficiari, ivi inclusi i comuni, entro il 30 novembre dell’anno precedente al 
periodo di riferimento, classifichino i medesimi interventi nella Banca dati delle Amministrazioni 
pubbliche BDAP-MOP, sotto la voce "Contributo investimenti indiretti articolo 1, comma 134, legge 
di bilancio 2019 – anno xxx [anno riferimento contributo]";

 con mail del 27 settembre 2023, il MEF ha comunicato alle Regioni a statuto ordinario che, nelle more 
del perfezionamento della suddetta modifica, i soggetti beneficiari non devono più provvedere alla 
classificazione su BDAP-MOP, in quanto gli obblighi di cui all’art.1 co. 2 dell’Accordo, si intendono 
assolti con l’inserimento all’interno del sistema informativo GLF, entro il 30 novembre dell’anno 
precedente il periodo di riferimento, dell’elenco degli interventi finanziati, completo del codice fiscale e 
denominazione del soggetto beneficiario, dell’importo del contributo concesso, del codice unico di 
progetto (CUP) e della data di decorrenza del termine di affidamento dei lavori/forniture di cui al comma 
136;

 con mandato del Presidente della Regione, è stato assegnato al Sottosegretario alla Presidenza della G.R., 
il rilevamento dei fabbisogni territoriali effettuato dal Dipartimento Infrastrutture - Trasporti (competente 
in materia di infrastrutture e difesa idrogeologica) e dal Dipartimento Territorio – Ambiente (competente 
in materia di edilizia pubblica e scolastica e pianificazione territoriale);

 con mail del 17/10/2023, il Sottosegretario Regionale ai Trasporti ha trasmesso al DPA002 l'elenco degli 
interventi Anno 2024 da finanziare con le risorse di cui alla L.145/2018, art. 1, commi 134ss, 
successivamente modificato con mail del 19/10/2023 del Dipartimento Infrastrutture – Trasporti DPE;

 il Dipartimento Infrastrutture - Trasporti DPE e il Dipartimento Territorio – Ambiente DPC hanno 
provveduto, per il tramite dei soggetti attuatori, ad acquisire i CUP associati agli interventi, in funzione 
delle rispettive competenze;

 nel rispetto delle finalità degli investimenti e del limite minimo di assegnazione ai Comuni, la Regione 
Abruzzo, entro il 30 ottobre dell’anno precedente all’assegnazione, con la DGR n. 715 del 26.10.2023, 
ha programmato le risorse per l’annualità 2024 per un importo pari ad € 16.574.200,00;

  con DGR n. 168 del 08.03.2024 ad oggetto: “documento tecnico di accompagnamento e bilancio 
finanziario 2024.2026. Variazione di bilancio n. 2/2024 per iscrizione in bilancio di spese derivanti da 
assegnazioni vincolate”, è stata iscritta sul capitolo di entrata n. 45200 del bilancio 2024, la somma di 
€12.705.000,00 a carico del DPA002 e in uscita sul capitolo di spesa 172515.1 la somma di € 500.000,00 
a favore del DPE014;

 Con la DGR 167 del 08.03.2024, ad oggetto: bilancio di previsione finanziario 2024-2026, variazione n. 
2-2024 - è stata perfezionata l’iscrizione di entrate e di spese derivanti dalle assegnazioni vincolate;

 con la determinazione dirigenziale DPE001/20 del 15.03.2024, redatta in occasione dell’incasso della 
bolletta n. 2588 del 27.02.2024 di € 6.069.680,00, relativi agli importi di competenza del DPE, pari al 
40% del contributo erogato dalla Stato a titolo di anticipazione, è stato effettuato l’accertamento in entrata 
del corrispettivo percentuale spettante sul capitolo di entrata n. 45200 del bilancio 2024, pe runa somma 
pari ad € 120.000,00 (40% del finanziamento di 300.000,00 asserito);

 con determinazione dirigenziale n. 36/DPE014 del 14.03.2024, è stato nominato il Responsabile Unico 
del Procedimento, nella persona dell’Ing. Mario Cerroni, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio 
Genio Civile di Teramo ed il personale di team tecnico ed amministrativo per le attività di supporto al 
RUP;

 Al fine di dare avvio al procedimento amministrativo di spesa, in adempimento al disposto normativo del 
D. Lgs 118/2011 allegato 4/2, con determinazione dirigenziale n.48/dpe014 del 2.03.2024, è stata 
effettuata la prenotazione della somma di € 300.000,00 sul capitolo di spesa 172515.1 del corrente 
bilancio 2024 all’uopo istituito;

 con determinazione dirigenziale a contrarre n. 51/DPE014 del 27.03.2024 redatta ai sensi dell’articolo 
192 del Testo Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000, è stato dato formale avvio 
alle procedure di scelta del contraente per l’affidamento dei servizi tecnici Collaudatore Statico;

VISTO il comma 2 dell’art. 17 del D.lgs n. 36/23: “… In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 



carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
STABILITO l’importo del corrispettivo professionale per l’esecuzione dei servizi da affidare mediante 
calcolo effettuato ai sensi del D.M. 17/06/2016 e s.m.i., in 4.144,17 oltre € 165,77 per oneri previdenziali al 
4% ed € 948,19 per IVA al 22%, per complessivi € 5.258,13;
PRESO ATTO che per l’affidamento dei servizi indicati è stato individuato il professionista Ing. MICHELE 
CIUTTI, con sede in Corso Cerulli n. 59 (TE) P.I. 00890200678;
CONSIDERATO che questo Servizio, ai sensi dell’art. 22 del Dlgs n. 36/23, ha trasmesso al professionista 
mediante la piattaforma digitale certificata Digital PA, il modello DGUE, il disciplinare d’incarico ed il Patto 
di Integrità in materia di contratti pubblici regionali, invitando il medesimo a produrre i documenti richiesti;
PRESO ATTO che per il tramite della medesima piattaforma digitale il professionista ha trasmesso con prot. 
RA/376576 del 27.09.2024 il modello DGUE ed il disciplinare d’incarico debitamente compilato, unitamente 
al documento di Patto di Integrità in materia di contratti pubblici regionali;
ESAMINATO il modello DGUE trasmesso, contenente le autodichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, sul possesso dei requisiti di cui all’art. 99 del D.lgs. n. 36/23 per la stipula di contratti pubblici;
VALUTATO di procedere ai sensi dell’art. 52 co. 1 del D.lgs n. 36/23, ad affidare al professionista Ing. 
MICHELE CIUTTI i servizi tecnici in oggetto per l’importo del corrispettivo stabilito;
DATO ATTO che le verifiche di cui all’art. 99 del D.lgs. n. 36/23 sulle dichiarazioni rese, saranno effettuate 
con le modalità disciplinate dalla DGR n. 676 del 17.1.2023, così come stabilito dal medesimo art. 52 co. 1 
del D.lgs n. 36/23;
RITENUTO, per l’affidamento delle attività di progettazione dell’intervento in oggetto di procedere: 
– all’affidamento dei servizi avvalendosi di quanto disposto dall’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs 31 marzo 

2023 n. 36… “ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 a stipulare il contratto a corpo con le modalità di cui all’art. 18 del D.lgs n. 36/23;
CONSIDERATO che, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/90 – fra il soggetto affidatario, il responsabile del 
procedimento, i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale, non sussistono conflitti di interesse;
ATTESO che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al 
D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano:

1. Di affidare al professionista Ing. MICHELE CIUTTI, con sede in Corso Cerulli n. 59 (TE) P.I. 
00890200678, i servizi tecnici servizi tecnici di Collaudatore Statico dell’intervento avente ad oggetto: 
“Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135 e s.m.i. Interventi infrastrutturali per la messa in 
sicurezza del territorio - annualità 2024. Mitigazione rischio idrogeologico SP n. 5A. € 300.000,00 
CUP: [C27H23001220001], per un importo di onorario stabilito in 4.144,17 oltre € 165,77 per oneri 
previdenziali al 4% ed € 948,19 per IVA al 22%, per complessivi € 5.258,13.

2. Di effettuare l’affidamento dei servizi in oggetto avvalendosi di quanto disposto dall’art. 50 comma 1, 
lett. b) del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36… “ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

3. Di effettuare l’affidamento sulla base delle dichiarazioni rese in sede di compilazione del modello 
DGE ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, sul possesso dei requisiti per la stipula di contratti 
pubblici, così come previsto dall’art. 52 co. 1 del D.lgs n. 36/23.

4. Di dare atto che le verifiche di cui all’art. 99 del D.lgs. n. 36/23 saranno effettuate con le modalità 
disciplinate dalla DGR n. 676 del 17.1.2023, così come stabilito dal medesimo art. 52 co. 1 del D.lgs 
n. 36/23.

5. Di stipulare il contratto a corpo con le modalità di cui all’art. 18 del D. Lgs n. 36/23.



6. Di commutare in parziale impegno di spesa la prenotazione effettuata con la determinazione 
dirigenziale n. 48/DPE014 del 25.03.2024 sul capitolo 172515.1 del corrente bilancio 2024, per € 
5.258,13 a favore del professionista Ing. MICHELE CIUTTI. 

7. Di prendere atto che l’accertamento in entrata della corrispettiva somma è stato effettuato con la 
determinazione dirigenziale DPE001/20 del 15.03.2024, redatta in occasione dell’incasso della 
bolletta n. 2588 del 27.02.2024 di € 6.069.680,00, relativi agli importi di competenza del DPE, pari al 
40% del contributo erogato dalla Stato a titolo di anticipazione.

8. Di approvare in cronoprogramma finanziario allegato.
9. Di trasmettere il presente atto al DPB014 per l’adozione dei provvedimenti di competenza.
10. Contro il presente provvedimento, come prevede l’art. 3 comma 4 della Legge 7 agosto 90 n. 241 e 

successive modifiche e integrazioni, è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data del presente atto o ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni, dalla data di cui sopra.

11. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. 
Lgs 33/2013.

L’estensore
Geom. Franco Raponi

(Firmato elettronicamente)

Il Responsabile dell’Ufficio
Ing. Mario Cerroni

(Firmato elettronicamente)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 Ing. Luca Iagnemma

(Firmato digitalmente)


		2024-10-03T06:52:52+0000




